Прокуратура Смоленского района Смоленской
области

№ [REGNUMSTAMP]

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
Смоленской области

Прокуратура Смоленского района

ул. Багратиона, д. 4, г. Смоленск, 214000

[SIGNERDATE1] № [REGNUMSTAMP]

На №

ИНФОРМАЦИЯ
о состоянии законности в сфере
соблюдения лесного законодательства

Прокуратура Смоленского района Смоленской области информирует
о внесении изменений в лесное законодательство.

С 1 января 2025 года вступают в силу положения Лесного кодекса
Российской Федерации, регламентирующие вопросы оснащения лесной техники
аппаратурой спутниковой навигации.

Согласно части 7 статьи 50.4 Лесного кодекса Российской Федерации
(вступает в силу с 01.01.2025) транспортировка древесины автомобильным
транспортом допускается в случае, если транспортные средства оборудованы
техническими средствами контроля, указанными в статье 96.3 Лесного кодекса
Российской Федерации.

Так, транспортные средства, на которых осуществляется транспортировка
древесины, должны быть оборудованы техническими средствами контроля,
которые обеспечивают оперативное получение формируемой в некорректируемом
виде на основе использования сигналов ГЛОНАСС информации, позволяющей
установить координаты места нахождения таких транспортных средств,
траекторию их движения.

Приказом Минприроды России от 21 февраля 2022 года № 121 утвержден
Порядок оснащения транспортных средств, на которых осуществляется
транспортировка древесины, и техники, используемой при тушении лесных
пожаров, техническими средствами контроля, их виды, требования к их
использованию и порядок функционирования.

Федеральным законом от 8 июля 2024 года № 165-ФЗ статья 8.28.1 КоАП РФ
дополнена частями 6-11, предусматривающими административное наказание за
нарушение требований лесного законодательства об учете древесины и сделок с
ней.

Главе МО «Смоленский район»
Смоленской области

Павлюченковой О.Н.

пр-т. Маршала Конева, д. 28-Е,
г. Смоленск, Смоленский район,
Смоленская область

Главам сельских поселений
муниципального образования
«Смоленский район» Смоленской
области

Часть 7 статьи 8.28.1 КоАП РФ предусматривает административную
ответственность в виде административного штрафа за транспортировку древесины
без оснащения лесовозов техническими средствами контроля ГЛОНАСС в размере:

- на должностных лиц от 20 тыс. до 40 тыс. рублей; на лиц, осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 100
тыс. до 200 тыс. рублей; на юридических лиц – от 200 тыс. до 400 тыс. рублей.

При повторном совершении указанного административного правонарушения
частью 8 статьи 8.28.1 КоАП РФ предусмотрена возможность конфискации
древесины и (или) транспортного средства и увеличенный размер штрафа в
размере:

- на должностных лиц от 40 тыс. до 50 тыс. рублей; на лиц, осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 200
тыс. до 300 тыс. рублей; на юридических лиц – от 400 тыс. до 500 тыс. рублей.

В соответствии с внесенными изменениями дела об административных
правонарушениях, предусмотренных частью 7 статьи 8.28.1 КоАП РФ,
рассматриваются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
федеральный государственный надзор в сфере транспортировки, хранения
древесины, производства продукции переработки древесины и учета сделок с
ними, а дела об административных правонарушениях, предусмотренных частью 8
статьи 8.28.1 КоАП РФ – мировыми судьями.

В целях информирования населения о внесении изменений в лесное
законодательство прошу Вас в максимально сжатые сроки разместить на стендах,
официальном сайте Администрации Смоленского района, официальных сайтах
сельских поселений изложенную информацию.

[SIGNERSTAMP1]

Исп. Панченко С.В., тел. 35-33-81 (доб. 0006)

Заместитель прокурора района

младший советник юстиции      Н.В. Торицына